CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA E DEMAIS EDIS

A Vereadora que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica

Municipal, após ser dada ciência ao Plenário desta Casa de Leis, seja encaminhada ao

Chefe do Poder Executivo Municipal a seguinte:

PROJETO LEI   Nº           /2024

FICA O AGRESSOR DE ANIMAIS DA FAUNA SILVESTRE, DOMÉSTICA OU
DOMESTICADOS, NATIVOS OU EXÓTICOS OBRIGADO PAGAMENTO DOS
CUSTOS DE RESGATE, TRATAMENTO E HOSPEDAGEM DO ANIMAL VÍTIMA
DE SEUS MAUS-TRATOS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS ATÉ A SUA PLENA
RECUPERAÇÃO, NO MUNICÍPIO DA SERRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Em virtude do  reconhecimento do ato de abuso, maus-tratos, ferir ou mutilar
animais silvestres, domésticos ou domesticados, nativos ou exóticos como conduta
lesiva ao meio ambiente, observado o dispositivo no art.32 da Lei Federal
nº9.605/1998, além da pena prevista na referida lei , fica obrigado o agressor o
pagamento dos custos de resgate, tratamento e hospedagem do animal vítima de seus
maus-tratos que se fizerem necessárias até a  sua plena recuperação.

Art. 2º O Agressor ficará responsável pelo pagamento de todas as despesas referentes
ao tratamento do animal afetado até a recuperação total da lesão causada e demais
cuidados, quando necessários.

Parágrafo único. Em caso de lesão ou sequelas permanentes, fica o agressor obrigado
a arcar com os custos do tratamento do animal até o fim de sua vida.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 20 de junho de 2024.

RAPHAELA MORAES
Vereadora

Toda vida importa

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390034003700320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

JUSTIFICATIVA

Todos os animais têm o direito de viver e se desenvolver de acordo com seu ritmo
natural e suas as condições de vida, conforme a sua espécie, sem ter sua plenitude
violada, a norma determina o agressor a assumir financeiramente com as despesas
veterinárias, até a total recuperação do animal. Assim o desprezo pela vida do animal
que foi brutalmente agredido, a ignorância daquele que abandonou que
consequentemente ficou desnutrido serão penalizadas de modo justo e equânime.

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390034003700320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br

		2024-06-20T13:42:31-0300